



Nr. 27.359 din 24.12.2021

RAPORT DE ACTIVITATE
AL VICEPREȘEDINTELUI CONSILIULUI JUDEȚEAN MARAMUREȘ
LAZĂR DORU ALEXANDRU

CADRUL LEGAL

Prin hotărârea de Consiliu Județean nr. 196 din 28.10.2020 am fost ales vicepreședinte al Consiliului Județean Maramureș.

Având în vedere dispozițiile art.225 alin.2) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare precum și art.69 alin.2 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Maramureș, prezint următorul raport de activitate:

De la preluarea mandatului, au fost organizate și am participat la un număr de 34 de ședințe ale Consiliului Județean Maramureș. Am analizat și votat un număr de 400 hotărâri care au fost dezbătute în plenul Consiliului Județean Maramureș.

CONTEXT

Am exercitat prin delegare o parte din atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Maramureș, coordonând următoarele:

- a) Activitatea Direcției Tehnice și Investiții, până la data de 25.08.2021, iar ulterior activitatea Direcției Economice;
- b) Activitatea unor instituții din subordinea Consiliului Județean Maramureș:
 - Biblioteca Județeană „Petre Dulfu”;
 - Ansamblul Național Folcloric „Transilvania”;
 - Muzeul de Științe Astronomice Baia Mare;
 - Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș;
 - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș;
 - Serviciul Public Județean Salvamont Maramureș;
 - Revista de cultură “Nord Literar”;
- c) Am asigurat realizarea raporturilor de cooperare și colaborare cu unele instituții finanțate de către Consiliul Județean Maramureș și utilizarea eficientă a bugetelor acestora:
 - Școala Gimnazială Specială Baia Mare;
 - Centrul Școlar de Educație Incluzivă Vișeu de Sus;
 - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Lăpuș.

DELEGĂRI 2021:

Pe parcursul anului 2021 am exercitat atribuțiile președintelui Consiliului Județean, în baza celor 36 de dispoziții de delegare.

Totodată, am semnat acte curente ale instituției, precum și documentațiile aferente unor proiecte majore pentru Maramureș.

Prin dispoziția nr. 63/2021 a președintelui Consiliului Județean Maramureș am primit atribuții privind implementarea proiectului „Testăm pentru sănătatea maramureșenilor”. Astfel, începând cu 1 martie 2021, împreună cu o echipă de lucru, la nivelul județului Maramureș a fost relansat proiectul „TESTĂM PENTRU SĂNĂTATEA MARAMUREȘENILOR”, pentru a limita răspândirea virusului SARS-CoV-2, proiect aprobat prin H CJ nr. 14 din 27 ianuarie 2021.

Spitalele din parteneriat implicate efectiv în proiect, unde s-au efectuat programările, recoltările și testările în vederea depistării infectării cu Covid-19 sunt: Spitalul Județean de Urgență “Dr. Constantin Opreș” Baia Mare, Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, Spitalul orășenesc Vișeu de Sus, Spitalul orășenesc Tg. Lăpuș și Spitalul municipal Sighetu Marmăției.

Testele au fost efectuate prin metoda „pooling” în eșantioane de 1 la 8 persoane, prin analize de laborator RT-PCR și teste rapide antigen individuale.

Pe parcursul anului 2021 au fost înregistrate un număr de 13.469 de cereri. Toate au fost analizate și transmise către unitățile din cadrul programului pentru obținerea rezultatelor specifice și au fost tratate ca atare.

În baza delegării atribuțiilor de coordonare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș am analizat și realizat noi alternative privind oportunitățile de adresabilitate a cetățenilor către Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap în patru noi locații din județul Maramureș, începând cu data de 5 aprilie 2021.

Dacă până atunci maramureșenii erau nevoiți să se deplaseze exclusiv la sediul din Baia Mare, începând cu date respectivă, reprezentanții S.E.C.P.A.H. s-au deplasat în teritoriu și vor fi prezenți în localitățile: Vișeu de Sus, Sighetu Marmăției, Târgu Lăpuș și Ariniș.

Proiectul „Mai aproape de cetățean”, inițiat în calitate de vicepreședinte al Consiliului Județean cu atribuții în coordonarea DGASPCMM, facilitează accesul cetățenilor cu probleme de sănătate, greu deplasabili, către acest serviciu specific.

Activitatea acestui serviciu este extrem de importantă pentru maramureșeni și vom monitoriza atent modul în care se desfășoară lucrurile pe această zonă, având în vedere că e vorba despre maramureșenii care necesită o atenție deosebită din partea autorităților. Amabilitatea și celeritatea în rezolvarea dosarelor depuse trebuie să primeze în activitatea curentă și în relația cetățean – instituția D.G.A.S.P.C. Maramureș. În urma implementării acestui proiect, maramureșenii vor putea să acceseze serviciile S.E.C.P.A.H. în cinci locații din județ, față de una singură cum a fost până în prezent.

În contextul derulării proiectului „Mai aproape de cetățean” m-am deplasat la Sighetu Marmăției, pentru a identifica gradul de adresabilitate a persoanelor cu probleme de sănătate către Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap din cadrul D.G.A.S.P.C. Maramureș, precum și modul în care activitățile specifice se desfășoară în teritoriu. Am purtat discuții cu specialiștii din cadrul S.E.C.P.A.H. referitoare la activitatea desfășurată în teritoriu și eventualele dificultăți întâmpinate, dar și cu maramureșenii prezenți la fața locului. Cetățenii au apreciat pozitiv inițiativa Consiliului Județean Maramureș și a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș prin care se oferă posibilitatea realizării evaluărilor în patru locații din județul Maramureș: Vișeu de Sus, Sighetu Marmăției, Târgu Lăpuș și Ariniș, insistând chiar pentru extindere în viitorul apropiat.

Am constatat la Sighetu Marmăției un răspuns pozitiv al cetățenilor la această inițiativă și mă bucur că reușim astfel să le fim alături, dar mai ales să facilităm rezolvarea problemelor cu care se confruntă. Am mulțumit pe această cale autorităților locale pentru implicare, dar și reprezentanților serviciului de specialitate care depun o muncă importantă pentru cetățenii aflați în situații dificile. Sunt convins că prin derularea activității de evaluare complexă în cinci locații din județ, patru în teritoriu și una în Baia Mare, oferim o alternativă viabilă și asigurăm accesul maramureșenilor cu probleme de sănătate către aceste servicii de specialitate mai aproape de domiciliu.

În ceea ce privește reprezentarea Executivului Consiliului Județean Maramureș la evenimente și activități curente:

Am participat la omagierea eroilor neamului, care au luptat pentru credința, libertatea, întregirea și apărarea României, prin depunerea unei coroane la Monumentul Ostașului Român din Baia Mare cu ocazia Zilei Eroilor pe 11 iunie. Am transmis un mesaj de recunoștință pentru sacrificiile și curajul eroilor români.

Am participat pe 15 iulie la Gala Elitelor Medicale, ediția a V-a, în cadrul căreia am marcat și felicitat în numele Consiliului Județean Maramureș, excelența în medicină. Acest eveniment a încununat eforturile și toată munca pe care cadrele medicale o depun cu multă dedicare și profesionalism pentru a salva vieți în fiecare zi.

În cadrul conferinței de lansare a proiectului “O șansă în plus la educație: o șansă pentru viitor” desfășurate la Biblioteca Județeană “Petre Dulfu” din Baia Mare prin care 600 de tineri care au părăsit sistemul de învățământ obligatoriu vor fi sprijiniți prin măsuri de consiliere și programe de tip a doua șansă și formare profesională am transmis mesajul Consiliului Județean Maramureș.

Prin proiect 515 de cadre didactice, 300 din județul Maramureș și 215 din județul Dâmbovița, vor beneficia de un program de formare profesională în vederea promovării de servicii educaționale de calitate. La nivelul județului Maramureș, în proiect vor fi implicate unitățile de învățământ: Școala Gimnazială „Lucian Blaga” Fărcașa, Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Baia Mare, Școala Gimnazială Nr. 10 Sighetu Marmației, Liceul Tehnologic de Transporturi Auto Baia Sprie și Școala Gimnazială Finteușu Mic.

Am participat activ la întâlnirea de lucru cu primarii și reprezentanții primăriilor din Maramureș, organizată cu ocazia vizitei secretarului general adjunct al Guvernului, Mircea Abrudean, și a consilierului de stat în Cancelaria Prim-ministrului, Ciprian Hojda, în Maramureș.

În cadrul întâlnirii, reprezentanții Guvernului și ai administrației publice județene au discutat cu primarii despre implementarea proiectelor de dezvoltare a comunităților locale, precum și despre modificările legislative pentru legea achizițiilor publice și legea energiei. Am subliniat că ne dorim ca primarii din Maramureș să fie cât mai bine informați, pentru a implementa cu succes proiectele de dezvoltare a comunităților locale.

Totodată, am discutat cu Mircea Abrudean și Ciprian Hojda despre problemele pe care primarii le întâmpină în procesul de implementare a proiectelor de modernizare a comunităților pe care le administrează. Ne dorim să găsim cele mai bune soluții, deoarece maramureșenii trebuie să beneficieze de proiecte de investiții care să aducă bunăstare și dezvoltare în comunitățile din Maramureș.

Am fost prezent la simpozionul internațional “Maramureș - promotor al culturii și identității românești în lume” de la Catedrala Episcopală “Sfânta Treime” din Baia Mare organizat într-un an special, declarat de către Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române ca fiind “Anul Omagial al pastorației românilor din afara României”, și a adus Maramureșului ocazia de a fi “promotor al culturii și identității românești în lume”, alături de ÎnaltPreaSfințitul Părinte Mitropolit Andrei, PreaSfințitul Părinte Episcop Iustin, PreaSfințitul Părinte Timotei, președintele de onoare al Academiei Române filiala Cluj, Emil Burzo, academicieni, rectori și profesori universitari.

Proiectul a cuprins lansarea unui volum, coordonat de academicianul Emil Burzo, și desfășurarea simpozionului internațional care va avea timp de trei zile în Maramureș. Am vorbit despre importanța păstrării și promovării identității culturale românești: Maramureșul merită, cu prisosință, astfel de evenimente, iar noi, administrația județeană vom face eforturi să continuăm organizarea lor și în viitor, deoarece o administrație responsabilă este preocupată nu doar de problemele curente ale unei comunități ci și de dăinuirea ei în istorie.

Iar dăinuirea peste timp nu se poate realiza fără păstrarea și promovarea identității naționale, a culturii, a istoriei, a tradițiilor și obiceiurilor și fără transmiterea lor către generațiile viitoare. Volumul lansat și simpozionul internațional care s-a desfășurat pe durata a trei zile în Maramureș a demonstrat că noi, maramureșenii, nu ne-am uitat istoria și identitatea, ci ni le asumăm cu mândrie, demonstrează că iubim cultura, că ne iubim țara și, mai ales, că iubim Maramureșul și vrem ca generațiile care vin să fie la fel de mândre de originea lor ca și noi.

Am participat la evenimentul de înfrățire a instituțiilor Școala Populară de Artă Baia Mare și Școala de Arte Satu Mare. Înfrățirea lo reprezintă un pas important în consolidarea unei bune colaborări între cele două instituții, care va duce la promovarea activităților culturale la nivel interjudețean, precum și la realizarea de proiecte cultural-artistice care vor îmbunătăți oferta culturală pentru publicul interesat și pentru artiști.

Atât în Maramureș, cât și în Satu Mare, avem un patrimoniu cultural bogat, pe care avem obligația de a-l conserva și de a-l transmite mai departe, facilitând accesul la instruire și educație în domeniul artelor tuturor cetățenilor, indiferent de vârstă.

Am încredere că prin acest parteneriat, activitatea cultural-artistică și rezultatele celor două instituții din Maramureș și din Satu Mare vor fi promovate și recunoscute la un alt nivel și, totodată, am toată convingerea că vor fi organizate programe și proiecte de promovare și conservare a patrimoniului cultural-artistic pe care îl avem și de care suntem mândri.”

La eveniment au fost prezenți și vicepreședintele Consiliului Județean Satu Mare, Cristian Valer Beseni, managerul Școlii de Arte Satu Mare, Mircea Deac, precum și managerul interimar al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale ”Liviu Borlan” Maramureș, Lucian Claudiu Iluț.

Am fost prezent la inaugurarea pârtiei olimpice de schi și telegondolei de la Borșa. Acest obiectiv de investiții, în valoare de 90 de milioane de lei, reprezintă cel mai important proiect în domeniul turistic la ora actuală în România, care a fost susținut și finanțat de guvern, în 2020 fiind alocate 21 de milioane de lei, iar anul acesta 62 de milioane de lei. Și Consiliul Județean Maramureș a susținut co-finanțarea acestui proiect important pentru turismul din Maramureș.

Telegondola de la Borșa are 2,6 km cu o capacitate de 1.800 persoane/oră, iar pârtiile o capacitate de 5-7.000 de schiori. Aceasta leagă complexul turistic de vechea pârtie olimpică de schi. Au fost date în folosință două noi pârtii - o pârtie roșie cu instalație de nocturnă, în lungime de 3 km și una albastră în lungime de 4 km. Ambele sunt acoperite cu tunuri de zăpadă artificială, formată din apa unui lac cu acumulare artificială. În cadrul evenimentului am vorbit despre importanța realizării proiectelor de dezvoltare a turismului maramureșean. Am convingerea că această investiție, la standarde internaționale, va face din Borșa o destinație de top pentru iubitorii de schi din România și din străinătate.

Am fost felicitat jandarmii la inaugurarea Postului de Jandarmi Montan Țibleș, subunitate din cadrul Detașamentului 3 Jandarmi Baia Mare, pe 22 decembrie 2021. Este cel de-al 5-lea post de Jandarmerie Montană din județul Maramureș, după cele de la Borșa, Cavnic, Șuior și Valea Vaserului. Jandarmii montani din cadrul acestui post vor participa la acțiunile de salvare, căutare și evacuare a cetățenilor care se află în situații periculoase, precum și la misiuni de menținere a ordinii publice pentru prevenirea și descoperirea infracțiunilor în stațiuni montane și pe traseele turistice din zonă. Odată cu dezvoltarea turismului în zona Lăpușului, supravegherea și menținerea ordinii în această zonă a Maramureșului a devenit o necesitate.

La final de an 2021, am fost alături de președintele Consiliului Județean Maramureș la ceremoniile de premiere a elevilor olimpici și sportivilor care au obținut rezultate remarcabile pe parcursul anului.

Din perspectiva activității de cooperare internațională:

Pe 10 februarie 2021 am participat la întâlnirea online a "Grupului Interregional Carpatic" prezidată de Wladyslaw Ortyl, Mareșalul Voievodatului Podkarpackie din Polonia, regiune înfrățită cu județul Maramureș din anul 2019. Principala temă abordată în cadrul întâlnirii s-a referit la susținerea viitoarei „Strategii Macro-regionale pentru regiunea Carpaților”, ca document-cheie în dezvoltarea pe toate palierele a regiunilor ce se întind în zona geografică a Munților Carpați. La elaborarea și ulterior semnarea acestui document și-au anunțat deja ralierea președinții a trei Consilii Județene: Cluj, Sălaj, Bistrița Năsăud, fiind așteptate în continuare răspunsurile pozitive din partea județelor Bihor și Satu Mare.

Ambasadorul Extraordinar și Plenipotențiar al Republicii Polone în România, Maciej Lang, a reiterat în cadrul întâlnirii importanța parteneriatului strategic dintre România și Polonia ca un stimulator al cooperării, exprimându-și sprijinul pentru proiectele ce pot genera dezvoltare între regiuni. La întâlnire au participat o serie de personalități ale administrației și politicii europene printre care: Jean-Pierr Halkin, Director General Adjunct pentru Implementare - Cooperare teritorială europeană, Macroregiuni, Interreg și Implementarea programului I - Macroregiuni, Transnaționale / Interregionale / Cooperare externă, extindere în cadrul Comisiei Europene (Direcția Generală Politică Regională și Urbană), Marek Kuchcinski, președinte al Comitetului pentru Afaceri Externe al Parlamentului Republicii Polone și Gheorghe Flutur, președintele Consiliului Județean Suceava.

Am avut o întâlnire de lucru cu delegația Republicii Slovace, compusă din domnul Karol Mistrik – ambasador al Republicii Slovace la București, domnul Adrian Miroslav Merka – președintele Uniunii Democratice a Slovaciilor și Cehilor din România și deputat în Parlamentul României, domnul Miroslav Jabloncik – consul onorific al Republicii Slovace la Oradea. Consiliul Județean Maramureș colaborează foarte bine cu parteneri din Slovacia în cadrul proiectului MOBI – Infrastructură modernă de graniță și, totodată, promovează inițierea Strategiei Macroregiunii pentru regiunile din Munții Carpați care este susținută printr-o rezoluție comună și de toate regiunile din Slovacia sub numele SK8 Joint supporting standpoint of SK8 for the creation of the Carpathian Strategy.

Dezvoltarea relațiilor de colaborare între Consiliul Județean Maramureș și regiuni din Republica Slovacă în domenii precum economie, cultură și turism, precum și consolidarea unui parteneriat în vederea promovării patrimoniului cultural, și anume elementele culturale comune între cele două regiuni, reprezintă un obiectiv important pentru Consiliul Județean Maramureș.

În cadrul Congresului Economic al Autorităților Locale și Forumul Regiunilor din cadrul Inițiativei celor Trei Mări ce s-a desfășurat în perioada 29-30 iunie la Lublin în Polonia, sub Înaltul Patronaj al Președintelui Poloniei, Andrzej Duda, am semnat ca reprezentant delegat al Județului Maramureș, alături de 15 alți parteneri din diverse regiuni europene, inclusiv din România, "Declarația de la Lublin" privind necesitatea creării Rețelei Economice a Regiunilor celor Trei Mări.

Prin semnarea declarației comune se dorește transmiterea unui semnal pentru crearea unui parteneriat stabil și durabil între regiunile situate în zona dintre Marea Baltică, Marea Adriatică și Marea Neagră, conectate prin Inițiativa celor Trei Mări. Maramureșul poate avea un rol activ în cadrul acestei noi rețele ce va fi create, parteneriatul fiind soluția pentru a stimula puterea economică a spațiului Europei Centrale și de Est, bazat pe activități integrate și coordonate, care vor viza dezvoltarea durabilă și responsabilă a regiunilor individuale, din cadrul Uniunii Europene.

Inițiativa celor Trei Mări este o platformă politică flexibilă și informală, la nivel prezidențial, având drept obiectiv creșterea convergenței și a coeziunii, în paralel cu reducerea decalajului de dezvoltare economică între diferite zone și state membre ale Uniunii Europene, prin accelerarea inter conectivității în regiune, în domeniul energiei, transporturilor și al celui digital. Principiile de bază ale Inițiativei celor Trei Mări sunt: promovarea dezvoltării economice, creșterea coeziunii la nivel european și consolidarea legăturilor transatlantice.

Prin derularea unor proiecte comune și prin facilitarea extinderii rapide a rețelei economice a regiunilor, cu noi parteneri reprezentând autoritățile locale, instituțiile economice și universitare, din țările din spațiul geografic al celor trei mări, regiunile se vor sprijini în stabilirea, implementarea și promovarea proiectelor noastre comune, cu impact la nivel european și global, reiterând astfel importanța cooperării.

Totodată, în cadrul Congresului Economic al Autorităților Locale și Forumul Regiunilor din cadru Inițiativei celor Trei Mări de la Lublin, Polonia, m-am întâlnit cu mareșalii Voievodatului Podkarpackie, Wladyslaw Ortyl și Voievodatului Lubelskie, Jaroslaw Stawiarski. Am discutat cu Mareșalul Voievodatului Podkarpackie despre planul comun de acțiuni propus în acest an pe baza acordului de cooperare dintre cele două regiuni, despre noile provocări generate de pandemia de Covid-19 și necesitatea impulsivării dezvoltării economice prin crearea de oportunități pentru mediul de afaceri. Pe de altă parte, în cadrul întâlnirii cu Mareșalul Voievodatului Lubelskie, Jaroslaw Stawiarski, am discutat temele de actualitate dezbătute la Congresul Economic al Autorităților Locale și Forumul Regiunilor din cadru Inițiativei celor Trei Mări, dar și modul în care viitoarea Rețea Economică va impulsiiona schimburile comerciale din această parte a Europei.

În ceea ce privește dezvoltarea și implementarea unor proiecte strategice pentru Maramureș m-am implicat în activitățile sau realizarea cadrului instituțional optim pentru: înființarea de Parcuri Industriale, reabilitarea și modernizarea Centrului Cultural Maramureș, Pod peste Tisa în zona Teplića-Sighetu Marmăției, completare revizuire SF pentru Drum Expres Petea-Satu Mare-Baia Mare, sector Satu Mare-Baia Mare, Servicii de asistență și consultanță informatică pentru analiza privind gradul de pregătire al Consiliului Județean Maramureș pentru trecerea la un mod de lucru 100% digital și servicii de consultanță, expertiză și asistență tehnică în domeniul IT/Digitalizare, Revitalizarea turismului montan în județul Maramureș prin modernizarea și extinderea infrastructurii de trasee turistice montane, Servicii de elaborare DALI, avize, acorduri pentru reabilitarea clădirii Muzeului Județean de Istorie și Arheologie, Elaborare documentații tehnico-economice, avize, acorduri, pentru obiectivul Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară, Elaborare documentații tehnico-economice, avize, acorduri, pentru obiectivul Muzeul Satului, Elaborare SF, avize, acorduri pentru construirea de piețe tradiționale în județul Maramureș

Împreună cu colegii din Consiliul Județean și în strânsă colaborare cu managementul Spitalului Județean m-am preocupat de proiectul Crearea și dotarea unui spital modular în cadrul Spitalului Județean, și demararea activităților pentru contractarea serviciilor de elaborare a documentații tehnico-economice, obținere avize și acorduri aferente, pentru reabilitarea/modernizarea/extinderea infrastructurii de fluide medicale, a infrastructurii electrice și a sistemelor de detectare, semnalizare, alarmare incendii și de detectare semnalizare și alarmare depășire concentrație maxime admisă de oxigen în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare.

Conform celor expuse mai sus, 2021 a reprezentat un an dinamic și plin de activități în care am avut ca obiectiv principal desfășurarea unui act administrativ corect, eficient și în cadrul legal.

Voi continua să mă implic în continuare activ în toate proiectele și activitățile de care răspund cât și conform delegărilor având ca deziderat îndeplinirea proiectelor propuse în beneficiul maramureșenilor.

Doru Alexandru LAZĂR
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș